Nº 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 11 9ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201802270 0 11 9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 393027

Número do Contrato: 273/2013.
Nº Processo: 50605000291201328.
PREGÃO SISPP Nº 445/2012. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 35467604000127. Contratado :
ATP ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Sexto Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo em caráter excepcional com aumento de valor
com reflexo financeiro de 13,65%. Fundamento Legal: Art. 57, inc.II
c/c Art. 65, inc.II, letra"d" e Art. 57, §1º, inc.II, V e VI c/c Art. 60 da
Lei 8.666/93 e Claúsulas 2ªe4ª .Vigência: 28/02/2018 a 26/08/2018.
Valor Total: R$15.042.699,88. Fonte: 100000000 - 2018NE800117.
Data de Assinatura: 26/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 393027-39252-2018NE800010

SETOR DE CADASTRO E LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 505/2018-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
autarquia federal vinculada ao Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil, torna público aos interessados o resultado da licitação
em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor Preço (Inciso I, d, art. 45
da lei 8.666/93). Sagrou-se vencedora do Certame, grupo 01, a
empresa: JAVA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ:
03.394.369/0001-14, no valor global de R$ 1.396.476,13 (hum
milhão, trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e setenta e seis
reais e treze centavos). Processo Administrativo nº
50605.001430/2016-83.

Salvador, 26 de fevereiro de 2018.
CARLOS HAMILTON DE MOURA PINHO

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG
393024

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 50603001197201578.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 413/2015. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02376437000150. Contratado :
ZTC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA..Objeto: Reinício,
Restituição de Prazo, Prorrogação de Prazo com Aumento de Valor.
Reinício a partir do dia 19/02/2018 com restituição de prazo de 13
dias consecutivos. Prorrogação de prazo por mais 197 dias
consecutivos. Adequação de quantidades com reflexo financeiro ao
contrato no valor de R$ 233.815,57, a PI para a etapa prorrogada.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inc. I, art. 65, inc. I
e II. Vigência: 04/03/2018 a 16/09/2018. Data de Assinatura:
19/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 393003-39252-2017NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 4/2018 - UASG 393030

Nº Processo: 50615000017201844 . Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de energia elétrica para Sede e
Unidades Locais da SRMA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração
de Dispensa em 23/02/2018. MAGNOVALDO SANTOS SODRE.
Coordenador Subst. Caf/srma. Ratificação em 23/02/2018.
GERARDO DE FREITAS FERNANDES. Srma/dnit. Valor Global:
R$ 360.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84
COMPANHIA ENERG TICA DO MARANH O-CEMAR.

(SIDEC - 26/02/2018) 393030-39252-2018NE800004

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 529/17-15

Com base na documentação acostada nos autos do processo nº
50615.500.587/2017-59, referente ao PREGÃO eletrônico nº 0529/17-
15, Homologo e Adjudico o presente processo licitatório nos termos da
Lei 10.520/2002, para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor:
Item 01 - ESSE ENGENHARIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS
ESPECIAIS LTDA., CNPJ nº 40.869.463/0001-09, que apresentou a
proposta mais vantajosa pelo valor de R$ 16.192.612,12 (dezesseis
milhões cento e noventa e dois mil seiscentos e doze reais e doze
centavos).

PREGÃO ELETRONICO Nº 530/17-15

Com base na documentação acostada nos autos do processo nº
50615.500.503/2017-87, referente ao PREGÃO eletrônico nº 0530/17-
15, Homologo e Adjudico o presente processo licitatório nos termos da
Lei 10.520/2002, para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor:
Item 01 - CONSTRUTORA SOUZA REIS., CNPJ nº 09.539.563/0001-
27, que apresentou a proposta mais vantajosa pelo valor de R$
10.319.165,46 (dez milhões trezentos e dezenove mil cento e sessenta e
cinco reais e quarenta e seis centavos).

PREGÃO ELETRONICO Nº 531/17-15

Com base na documentação acostada nos autos do processo nº
50615.500.384/2017-62, referente ao PREGÃO eletrônico nº 0531/17-
15, Homologo e Adjudico o presente processo licitatório nos termos da
Lei 10.520/2002, para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor:
Item 01 - CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA., CNPJ nº
09.539.563/0001-27, que apresentou a proposta mais vantajosa pelo
valor de R$ 14.634.786,82 (quatorze milhões seiscentos e trinta e quatro
mil setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos).

São Luís-MA, 23 de fevereiro de 2017.
GERARDO DE FREITAS FERNANDES

Ordenador de Despesas

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2018 - UASG 393010

Nº Processo: 50619600602201728.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO
GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto:
Contratação de empresa especializada nofornecimento de energia
elétrica para a sede dasr-ms/dnit em campo grande/ms,contrato CUSD
126e CCER 160/2018,e das ULS 127/2018 CGCP/CAPP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: a partir de 01/03/2018,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$233.488,96. Fonte: 100000000 -

2018NE800067 Fonte: 100000000 - 2018NE800068. Data de
Assinatura: 22/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 393010-39252-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 462/2017

Divulgamos o resultado do pregão em epígrafe. Vencedora:
Construtora Souza Reis LTDA, CNPJ: 09.539.563/000127. Valor da
proposta: R$ 8.833.566,82 (Oito milhões, oitocentos e trinta e três
mil, quinhetos e sessenta e seis reais e oitenta e dois centavos).

THIAGO CARIM BUCKER
Superintendente Regional

(SIDEC - 26/02/2018) 393010-39252-2018NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 393031

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 50606603652201714.
PREGÃO SISPP Nº 397/2016. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04206050000180. Contratado :
TIM CELULAR S.A. -.Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº
0007/2017 por mais 12(doze) meses, elevando o prazo de
execução/conclusão para 02(dois) anos consecutivos, no interesse da
Administração, autorizado pelo Superintendente. Valor para o período
é de R$117.588,48. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei
8666/93, e na Cláusula Quarta do contrato. Vigência: 18/02/2018 a
18/02/2019. Data de Assinatura: 14/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 393031-39252-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 390015

Número do Contrato: 30010/2014, subrogado pelaUASG: 390015 -
INVENTARIANCA DA EXTINTA REDE FERROVIARIA SA.
Nº Processo: 50606016278201623.
PREGÃO SISPP Nº 53001/2014. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES, PORTOSE AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado:
01723789000171. Contratado : CONSERVADORA CAMPOS E
SERVICOS -GERAIS EIRELI. Objeto: Repactuação do contrato
30010/2014, em razão da homologação da CCT/2018, registrada no
MTE sob o nº MG005309/2017, em 15/12/2017, calculado conforme
planilha de preços apresentada pela Contratada, e juntada ao processo,
Doc nº 0433777, que resultou na redução do valor contratual em 0,134%,
em face de exclusão dos custos com aviso prévio indenizado.
Prorrogação de prazo do contrato por mais 12(doze) meses, elevando o
prazo de execução/conclusão para 05(cinco) anos consecutivos. Valor:
R$50.432,04. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e Art. 65, Inciso II,
"d", e parágrafo 5º da Lei 8666/93.Vigência: 19/03/2018 a 19/03/2019.
Data de Assinatura: 22/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 393031-39252-2018NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 393031

Número do Contrato: 33/2013.
Nº Processo: 50606000758201168.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 179/2012. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00356328000145. Contratado :
CONSTRUTORA ZAG LTDA -.Objeto: 8º Termo Aditivo de
Rerratificação e de aumento de valor ao contrato de empreitada UT6-

33/2013. O valor do contrato a preços iniciais passa para R$
8.712.560,39, face ao acréscimo de R$ 1.104.268,81 a preços iniciais.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso I e no Art. 65, inciso I, alínea "b"
da Lei nº 8.666/93 e na cláusula 5ª do Contrato. Valor Total:
R$1.104.268,81. Fonte: 111000000 - 2017NE801927. Data de
Assinatura: 26/02/2018.

(SICON - 26/02/2018) 393031-39252-2018NE800022

AVISO DE PENALIDADE

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por meio da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
torna pública a aplicação de penalidade à empresa CONSTRUTORA
SERCEL LTDA. CNPJ 17197237/0001-07 referente ao Contrato
UT6-821/2012-00. Objeto: Aplicação de penalidade de MULTA no
valor de R$ 1.107.322,14 (um milhão, cento e sete mil, trezentos e
vinte e dois reais e quatorze centavos), e SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DO DIREITO DE PARTICIPAR DE LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O DNIT, pelo prazo de
2(dois) anos, com fundamento nos artigos 86 e 87 da lei nº 8.666/93,
nos itens 23.3-II, 23.3-III e 25.6 do Edital 84/2012-06, na cláusula
Décima, parágrafo Terceiro, incisos II e III. Na forma do art. 29 da
Instrução Normativa DNIT nº 04/2015, concede-se o prazo de 10(dez)
dias úteis a contar desta publicação, para a empresa Construtora
Sercel Ltda, na pessoa de seu Representante Legal, se manifestar,
facultando-lhe o direito de apresentar suas razões recursais no,
podendo ter acesso aos autos do processo administrativo do PAAR na
Sede da SREMG/DNIT.

DANILO DE SÁ VIANA REZENDE
Coordenador de Engenharia do DNIT

SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2018

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu
Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, Fabiano
Martins Cunha. PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.,
representada pelos seus servidores Geraldo Amarildo da Rocha e
Frederico Augusto Bernardes Coelho. INSTRUMENTO:
CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - CPEU
131/2018. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso para
ocupação transversal da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-
381/MG, conforme SNV 2018, trecho: DIV ES/MG - DIV MG/SP,
subtrecho: ENTR VIADUTO ANTIGA BR-381/MG-425
(CORONEL FABRICIANO) - ENTR MG-320 (P/JAGUARAÇU),
código SNV 381BMG0230, km274+700m, numa extensão total de
80m (oitenta metros) por 0,50m (cinquenta centímetros) de largura,
perfazendo uma área total de 40m2 (quarenta metros quadrados), com
a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA,
para implantação de rede de distribuição de energia elétrica, no
Município de Antônio Dias/MG. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea
"d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº
84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980,
alterado pelo Decreto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU
de 20/01/1982, artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º,
inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000;
inciso VIII do artigo 82 e parágrafo 1º e inciso IV do artigo 89 da
Lei nº. 10.233, de 05/06/2001, artigo 12 da Lei nº 9.784, de
29/01/1999, parágrafo 2º do artigo 24 da Estrutura Regimental do
DNIT, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10/07/2015, publicado no
DOU de 13/07/2015, inciso III e parágrafo único do Artigo 178 do
Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 26, de
05/05/2016, do CA/DNIT, Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada
no DOU de 11/04/2008, do CA/DNIT, Portaria/DG nº 529, de
21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo 6º da Portaria
nº 555 DG/DNIT, de 31/03/2016, publicada no DOU de 01/04/2016
e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr.
Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, datado de
09/02/2018, ao documento nº 0560300, conforme consta do Processo
Administrativo nº. 50606.501054/2017-01. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se
refere a CLÁUSULA PRIMEIRA será sem ônus para a
PERMISSIONÁRIA, conforme disposto no art. 2º do Decreto nº.
84.398, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado
pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982, podendo o contrato ser rescindido/aditado a qualquer
tempo, dependendo da revogação dos Decretos 84.398/80 e
86.859/82, ou de outra norma de igual ou superior hierarquia que
venha a ser editada, estabelecendo procedimentos com relação à
ocupação/travessia da faixa de domínio de rodovias federais com
ônus à PERMISSIONÁRIA. PRAZO: O presente contrato será por
prazo indeterminado, conforme disposto no art. 2º do Decreto nº
84.398, de 16 de janeiro de 1980. DATA DA ASSINATURA:
26/02/2018.